
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

560 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI COPERTINE PER I 

LIBRI DELLA BIBLIOTECA CIVICA E DEI CATALOGHI PER LA 
MOSTRA CERCO L’INVISIBILE NELLA NATURA. PAESAGGI E DISEGNI 
INEDITI DI  FRATEL VENZO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs. 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 

insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 

assicura  la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 

Evidenziato che la biblioteca, per espletare le suddette proprie finalità istituzionali, in particolare la 

conservazione dei libri, la protezione degli stessi dall’usura e dai danni derivanti dalla loro 

manipolazione e da eventuali furti, conduce quotidianamente le suddette attività: 

- apposizione della copertina sui nuovi acquisti di libri mediante la macchina Colibrì pocket, in 

dotazione alla Biblioteca Civica con a formula del comodato d’uso gratuito, che prevede la 

messa a disposizione di detta macchina e del relativo servizio di assistenza e riparazione a 

completo carico della ditta fornitrice; così come disposto nella determinazione dirigenziale 

registro unico n. 984 del 14.07.2016; 

- apposizione sui nuovi acquisti e sui libri antichi di strisce magnetiche adesive antitaccheggio;  

 

Dato atto altresì che risultano in fase di esaurimento le copertine (formato mini) e che pertanto si 

rende necessario procedere all’acquisto di n. 6 scatole di copertine Mini cover 33 x 23 cm. 

quantitativo sufficiente a copertinare i nuovi acquisti di libri per almeno un anno, dando atto che la 

macchina Colibrì può operare esclusivamente con copertine Colibrì; 

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 

1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Contattata pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; la ditta CoLibrì 

System spa di Milano, la quale per suddetta fornitura ha proposto l’importo complessivo di € 660,00 

(iva esclusa), pari ad € 805,20 (iva inclusa), ritenuto congruo in quanto in linea con analoghe forniture 

affidate dall’Area III nel recente passato;  

 

Dato atto poi che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP 2018-2010 

approvato unitamente al bilanci, e nel PEG 2017/2019 rientrano l’allargamento e diversificazione dei 

propri pubblici e la realizzazione di iniziative culturali tese a valorizzare il patrimonio culturale ai fini 

di promuovere lo sviluppo della comunità locale ex art 112 del d.lgs 267/00 soprattutto in chiave di 

esaltazione del “genius loci”; 

 

 



Preso atto che, grazie alla collaborazione con l’Associazione Fratel Venzo di Trento, è in 

programma in Chiesetta dell’Angelo fino al 6 maggio 2018 la mostra CERCO L’INVISIBILE 

NELLA NATURA. Paesaggi e disegni inediti di  Fratel Venzo, retrospettiva che segna il ritorno in terra 

veneta di Fratel Venzo, pittore gesuita tra i maggiori coloristi italiani del secondo Novecento. 

 

Evidenziata l’opportunità di acquistare per il bookshop del Museo Civico n. 50 copie del catalogo 

della citata mostra; 

 

Contattata l’ASSOCIAZIONE FRATEL VENZO di Trento COD.FISC. 96079150221, la quale 

per suddetta fornitura ha proposto un corrispettivo complessivo di € 721,15 (iva al 4% esclusa), pari 

ad € 750,00 (iva al 4% compresa), equivalente ad un prezzo di € 15,00 a copia (iva al 4% compresa), 

ritenuto congruo visto lo sconto del 25% applicato sul prezzo di copertina; 

 

Ritenuto, alla luce del combinato disposto degli articoli 36 e 63 comma 2 lettera a del D. Lgs 

50/2016, di provvedere a detto acquisto direttamente presso la suddetta casa editrice, potendo quindi 

ottenere determinate scontistiche sui prezzi di copertina che i distributori non sono in grado di 

offrire; 

 

Dato atto che, ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al 

Piano Esecutivo di Gestione n.1 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, le seguenti forniture, impegnando la somma complessiva di € 

1.555,20 (comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

 

oggetto della prestazione Creditore 

Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo 

(bilancio 2018) 



1 

Fornitura di n. 6 scatole di copertine 

Mini cover 33 x 23 cm. per la 

macchina CoLibrì e-DaVinci 

CoLibrì System spa 

di Milano 
€ 805,20 

capitolo 90101  

(dlgs 118/2011 - 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 110) 

2 

Fornitura di n. 50 copie del catalogo 

CERCO L’INVISIBILE NELLA 

NATURA. Paesaggi e disegni inediti di  

Fratel Venzo 

ASSOCIAZIONE 

FRATEL VENZO 

di Trento 

COD.FISC. 

96079150221 

€ 750,00 

capitolo 300222  

(dlgs 118/2011 - 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 110) 

 

2. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 

CIG Z04232DFAB ZDB232DFC5 

Finalità da perseguire 

Garantire la conservazione dei libri 

della Biblioteca Civica e la 

protezione degli stessi dall’usura e 

dai danni derivanti dalla loro 

manipolazione; 

Arricchire la gamma di 

pubblicazioni in vendita presso il 

bookshop del Museo Civico 

Oggetto del contratto 

Fornitura di n. 6 scatole di 

copertine Mini cover 33 x 23 cm. 

per la macchina CoLibrì e-DaVinci 

Fornitura di n. 50 copie del 

catalogo CERCO L’INVISIBILE 

NELLA NATURA. Paesaggi e 

disegni inediti di  Fratel Venzo 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Acquisizione in oggetto sul mercato 

tradizionale tramite affidamento 

diretto  

Acquisizione in oggetto sul mercato 

tradizionale tramite affidamento 

diretto  

Forma del contratto 

Perfezionamento tramite scambio 

di corrispondenza, secondo gli usi 

del commercio; 

Perfezionamento tramite scambio 

di corrispondenza, secondo gli usi 

del commercio; 

 

3. di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili nel corso del 2018; 

4. di procedere al pagamento delle citate spese in presenza di regolari fatture/ricevute, entro il 

limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa delle forniture 

affidate, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1767_2018 
U 1768_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


